

Ewaluacja Wieloletniego Programu współpracy

**Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025
za lata 2021-2023**

Suwałki, maj 2024 r.

Wstęp

Wieloletni Program współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025 został przyjęty Uchwałą nr XXXIII/449/2021 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniego programu współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025.

W rozdziale dotyczącym monitoringu i ewaluacji zapisano: „ewaluacja realizacji niniejszego programu powinna być wykonana po trzech latach, a następnie po jego zakończeniu. Należałoby przy tym przeprowadzić ewaluację w dwóch zakresach: ocenić jakość współpracy oraz stopień realizacji celów. Dla zapewnienia właściwej ewaluacji programu przyjmuje się wszystkie wskaźniki przypisane do realizacji poszczególnych celów wieloletniego programu. (...) Zespół ds. opracowania Wieloletniego programu Współpracy sugeruje, że ewaluacji mogłaby dokonać SRDPP lub niezależny społeczny zespół, powołany Zarządzeniem Prezydenta Miasta Suwałk. Za dostarczenie materiałów niezbędnych do ewaluacji jest odpowiedzialny Pełnomocnik.”

Zdecydowano, że ewaluacji dokona Suwalska Rada Działalności Pożytku Publicznego. Materiały dostarczyło Biuro Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi Urzędu Miejskiego w Suwałkach, które w 2022 roku zastąpiło Pełnomocnika Prezydenta Miasta Suwałk ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Cel główny Wieloletniego Programu współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2023

Celem głównym Programu była poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokajanie ich potrzeb.

Osiągnięciu celu głównego sprzyja wypełnianie celów strategicznych.

Dokonując ewaluacji oceniano stopień realizacji działań zaplanowanych w poszczególnych celach.

W tym celu zestawiono ze sobą planowane działania z wykonaniem w latach 2021-2023.

Cel strategiczny 1. Wspólna realizacja przedsięwzięć ze sfery pożytku publicznego

- 1.1 Wspólne identyfikowanie potrzeb mieszkańców
- 1.2 Przekazywanie zadań publicznych do realizacji organizacjom
- 1.3 Upowszechnienie możliwości wolontariatu w suwalskich organizacjach, w tym zwłaszcza do współpracy z osobami z niepełnosprawnościami
- 1.4 Dbanie o integrację seniorów z młodym pokoleniem
- 1.5 Roczny program współpracy – zasady tworzenia, konsultacji i realizacji
- 1.6 Wieloletni program współpracy – zasady tworzenia, konsultacji i realizacji
- 1.7 Zawieranie partnerstw pomiędzy Miastem Suwałki i Organizacjami

Cel strategiczny 2. Poprawa jakości współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi

- 2.1 Poprawa efektywności realizacji zadań publicznych
- 2.2 Doskonalenie funkcjonowania ciał opiniotwórczo-doradczych
- 2.3 Doskonalenie procesu konsultacji samorządu z organizacjami pozarządowymi
- 2.4 Wspólne szkolenia, spotkania, zespoły robocze
- 2.5 Wprowadzanie nowych form współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi
- 2.6 Wspieranie działań innowacyjnych
- 2.7 Promowanie i wspieranie działań proekologicznych
- 2.8 Promowanie i wspieranie działań dostępnych dla osób ze szczególnymi potrzebami
- 2.9 Promowanie i wspieranie postaw patriotycznych, w tym szczególnie podkreślających tożsamość lokalną i integrację mieszkańców miasta

Cel strategiczny 3. Rozwój sektora pozarządowego w Suwałkach

- 3.1 Uświadomienie lokalnej społeczności, czym zajmują się organizacje pozarządowe (w tym wydarzenie prezentujące organizacje pozarządowe i inicjatywy obywatelskie)
- 3.2 Promowanie Suwałk poprzez inicjatywy suwalskich organizacji
- 3.3 Wsparcie liderów społecznych
- 3.4 Wsparcie finansowe rozwoju organizacji pozarządowych - fundusz wkładów własnych
- 3.5 Zwiększenie dostępności obiektów użyteczności publicznej (szkoły, ośrodki kultury) dla organizacji pozarządowych i mieszkańców

Cel strategiczny 1. Wspólna realizacja przedsięwzięć ze sfery pożytku publicznego

1. 1 Wspólne identyfikowanie potrzeb mieszkańców

Planowane działania

Identyfikowanie potrzeb powinno odbywać się na bieżąco zarówno w środowiskach organizacji, jak i w samorządzie. Często różne potrzeby są sygnalizowane także przez mieszkańców. Powinny one znajdować odzwierciedlenie zarówno w dokumentach na poziomie ogólnym, jak strategia rozwoju miasta i strategii sektorowe, jak i w konkretnych zapisach rocznego Programu Współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi. Niektóre rozwiązania mogą natomiast niezależnie wprowadzać same organizacje, samorząd czy miejskie instytucje.

Przy identyfikowaniu potrzeb mieszkańców nieocenione są spotkania i rozmowy. Dobrą okazję ku temu stwarzają spotkania ciał opiniotawczo-konsultacyjnych, jak i rozmaite grupy robocze, np. pracujące przy tworzeniu strategii, w zespole ds. rewitalizacji, w zespole ds. Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego.

W przyszłości należy zadbać, żeby w skład każdej takiej roboczej grupy wchodził zarówno przedstawiciele organizacji, instytucji, samorządu i w miarę możliwości także mieszkańcy.

Wykonanie

Potrzeby realizacji nowych zadań można było sygnalizować na bieżąco Pełnomocnikowi Prezydenta Miasta Suwałk ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, a od 2022 roku Biuru Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz przy konsultacjach rocznego Programu Współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi w celu uwzględnienia ich w tym programie. Takich nowych zadań nie zgłoszono.

Nowym zadaniem, którego potrzebę z kolei dostrzegł samorząd było zadanie w zakresie działalności na rzecz integracji cudzoziemców pn. prowadzenie punktu informacyjnego dla cudzoziemców mieszkających w Suwałkach. Wprowadzono je Zarządzeniem Prezydenta Miasta Suwałk 1 lutego 2022 roku. Nowe zadanie miało być odpowiedzią na potrzebę integracji cudzoziemców, głównie pochodzenia ukraińskiego, którzy pracują i mieszkają w Suwałkach. Było ich wtedy w naszym mieście ok. 2 tysięcy. Konkurs ogłoszono 17 lutego. 22 lutego Rosja napadła na Ukrainę. Podpisując umowę na prowadzenie punktu w obliczu dramatycznych wydarzeń za wschodnią granicą Polski było już pewne, że punkt stanie się jednym z najważniejszych miejsc pomocowych dla uchodźców z wojennej Ukrainy. Niestety, wojna się nie skończyła. W 2023 roku zadanie zostało zapisane w Programie Współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi.

W marcu i w kwietniu 2022 roku z inicjatywy Prezydenta Miasta Suwałk odbyły się także spotkania z organizacjami pozarządowymi i społecznikami, chcących włączyć się w pomoc Ukraińcom, którzy przybywali do Suwałk. Wszyscy informowali się nawzajem, co robią, koordynowano różne akcje i dzielono się zadaniami.

W 2022 roku w grupie zadań priorytetowych z zakresu działalności na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz ochrony i promocji zdrowia, podkreślono konieczność działań mających na celu propagowanie szczepień, w tym przeciwko COVID-19. Było to spowodowane szalejącą pandemią koronawirusa.

Zarówno w przypadku wojny na Ukrainie, jak i pandemii, Miasto podejmowało z Organizacjami wiele wspólnych działań, które miały na celu likwidację dramatycznych skutków obu sytuacji. W przypadku pandemii była to m.in. pomoc w dystrybucji maseczek, czy pomoc osobom, które nie wychodziły z domów, a w przypadku uchodźców z Ukrainy pomoc doraźna, ale i długofalowa, w zorganizowaniu im dosłownie życia w Suwałkach.

Również odpowiedzią na społeczne zapotrzebowanie było kontynuowanie programu „Złota Rączka dla seniora”, zainicjowanego przez Miasto Suwałki w 2019 roku, ponieważ program cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców.

Utrzymano także dofinansowanie coraz liczniej powstających i cieszących się dużą popularnością klubów seniora. Pod koniec 2023 r. działały 4 kluby prowadzone przez organizacje pozarządowe ze wsparciem finansowym Miasta Suwałki oraz klub prowadzony przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, co świadczy o dużym zapotrzebowaniu wśród suwalskich seniorów na te placówki.

1.2 Przekazywanie zadań publicznych do realizacji organizacjom

Planowane działania

Rekomenduje się, aby chęć wprowadzenia nowych zadań publicznych zgłaszać w trakcie konsultacji rocznego Programu współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi.

Można też wcześniej sygnalizować takie potrzeby Prezydentowi Miasta Suwałk, Pełnomocnikowi oraz np. Suwalskiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego, która może zarekomendować wprowadzenie nowego zadania do rocznego Programu współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi.

Wykonanie

Zadaniem, które w 2022 roku zostało przekazane do realizacji z inicjatywy samorządu było prowadzenie punktu informacyjnego dla cudzoziemców mieszkających w Suwałkach. W lutym 2022 r. ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację tego zadania. W warunkach niezbędnych znalazły się

m.in. wymogi: udzielania informacji na temat praw przysługujących cudzoziemcom w Polsce, na temat umów zawieranych przy podejmowaniu zatrudnienia; informacji na temat spraw zdrowotnych oraz wsparcia w załatwianiu spraw urzędowych, np. numeru PESEL. Obowiązkowo zapisano przy tym świadczenie usługi w czterech językach: ukraińskim, rosyjskim, polskim i angielskim. W konkursie przyjęto ofertę Stowarzyszenia Związek Ukraińców w Suwałkach. Centrum, zlokalizowane w udostępnionym przez Miasto Suwałki nieodpłatnie lokalu przy ul. T. Kościuszki 71 szybko stało się najważniejszym stałym punktem pomocowym dla Ukraińców, którzy przyjechali do Polski po rosyjskiej agresji na ich ojczyznę. W pierwszym roku z jego pomocy skorzystało ponad 5000 osób.

1.3 Upowszechnienie możliwości wolontariatu w suwalskich organizacjach, w tym zwłaszcza do współpracy z osobami z niepełnosprawnościami

Planowane działania

Rekomenduje się aby upowszechnić wiedzę o możliwości wolontariatu w suwalskich organizacjach. Warto też wspierać w zadaniach publicznych wolontariat na rzecz ogółu społeczności, ze szczególnym uwzględnieniem osób z niepełnosprawnościami.

Wykonanie

Wypełniając powyższy postulat wolontariat na rzecz osób z niepełnosprawnością został wpisany w 2022 roku do grupy zadań priorytetowych Programu Współpracy w zakresie działalności na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz ochrony i promocji zdrowia, a wolontariat na rzecz osób starszych do grupy zadań w zakresie działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym. Tym samym w otwartych konkursach ofert możliwe było uzyskanie dofinansowania na tego typu działania przez organizacje.

Rekomendując wpisanie tego celu do Wieloletniego Programu Współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025 Zespół ds. Ewaluacji poprzedniego Wieloletniego programu współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi, na lata 2017-2020 zwracał uwagę, że pomoc wolontariuszy bardzo by ułatwiła włączanie osób z niepełnosprawnościami w życie społeczne, czy kulturalne Suwałk.

Takiemu celowi służył m.in. projekt pn. „Odlotowe Babucie” realizowany przez Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Suwałkach wraz z uczestnikami warsztatów terapii zajęciowej suwalskiego oddziału Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Przedsięwzięcie o charakterze międzypokoleniowym i integracyjnym polegało m.in. na założeniu i pielęgnacji „Zakątka ziołowo-kwiatowego”, wspólnym pieczeniu ciastek oraz inscenizacji do wiersza Jana Brzechwy pt. „Na straganie” z udziałem członków UTW oraz młodzieży z niepełnosprawnościami i ich najbliższych. Warto

podkreślić, że relacje wtedy nawiązane są pielęgnowane do dziś, np. poprzez wspólny udział w swoich wydarzeniach.

Należy też wspomnieć o działaniach prowadzonych nieprzerwanie od 2003 roku w zakresie promocji wolontariatu przez Centrum Aktywności Społecznej Pryzmat, m. in. prowadzonym przez organizację Suwalskim Biurze Wolontariatu. Pryzmat jest także organizatorem dorocznej Gali Wolontariatu, pod patronatem Prezydenta Miasta Suwałk, podczas której są wyróżniani najlepsi wolontariusze w Suwałkach. Biuro pośredniczy w kontakcie osób poszukujących pomocy i oferujących pomoc.

Działania propagujące wolontariat, zwłaszcza na rzecz osób niesamodzielnych zasługują na uznanie i są wspierane przez Miasto Suwałki. W 2021 r. Miasto Suwałki m.in. dofinansowało projekty: „Senioralne drogowskazy”, przygotowany przez Centrum Aktywności Społecznej Pryzmat oraz „Senioralna Akademia Wolontariatu”, realizowany przez Suwalską Federację Organizacji Pozarządowych RAZEM. W 2023 r. dofinansowano projekt: „Seniorzy ochotnicy - promocja i rozwój wolontariatu wśród osób starszych” Centrum Aktywności Społecznej Pryzmat.

Prezydent Miasta Suwałk podczas wszystkich publicznych wystąpień dotyczących działań społecznych podkreśla bezcenny wkład wolontariuszy w życie naszego miasta.

1.4 Dbanie o integrację seniorów z młodym pokoleniem

Planowane działania

Zachętą do podjęcia przedsięwzięć na rzecz integracji pokoleń mogłoby być włączenie tego działania do zadań priorytetowych programu współpracy.

Warto byłoby również dbać o łączenie pokoleń przy okazji miejskich wydarzeń, a także poprzez działalność miejskich instytucji kultury, które przygotowują ofertę warsztatów atrakcyjną zarówno dla starszych, jak i młodszych uczestników.

Wykonanie

Integracja pokoleniowa nie została co prawda wpisana jako osobne zadanie do zadań priorytetowych, ale cel był realizowany poprzez wspieranie konkretnych działań.

Jednym z nich było włączenie po raz pierwszy dzieci i młodzieży w przebieg Suwalskiej Olimpiady Seniorów w 2023 roku. We współpracy z dyrekcjami Szkół Podstawowych nr 4 i 10 podczas turnieju lekkoatletycznego na stadionie przy ul. Wojska Polskiego, uczestnikom kibicowali z trybun także uczniowie.

Ogromnym powodzeniem cieszą się także Artystyczne Spotkania Pokoleń, prowadzone przez Stowarzyszenie Suwalskie Starszaki we współpracy z Suwalskim Ośrodkiem Kultury, a dofinansowane

przez Miasto Suwałki oraz Województwo Podlaskie. W czwartej edycji w 2023 roku wzięło udział około 300 artystów w wieku od lat kilku do ponad osiemdziesięciu oraz ponad 600 widzów.

Wymienione działania bez wątpienia przyczyniają się do zmniejszenia wykluczenia osób starszych, są bardzo ważne dla integracji seniorów z młodszym pokoleniem. Najmłodszy uczy się korzystać z doświadczenia osób starszych, rodzi się też szacunek do nich i chęć naturalnego wsparcia. Obserwując, jak dużym powodzeniem cieszą się wspólne przedsięwzięcia, należy nie tylko wspierać te, które już są realizowane, ale inspirować innych, aby podejmowali takie inicjatywy.

1.5 Roczny program współpracy – zasady tworzenia, konsultacji i realizacji

Planowane działania

Roczny Program współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi jako dokument wielokrotnie konsultowany, również na otwartych spotkaniach z przedstawicielami organizacji pozarządowych nie wymaga specjalnych modyfikacji w swoim zasadniczym kształcie. Należy w nim uwzględniać ewentualnie nowe rodzaje zadań publicznych, które będą realizowane we współpracy z organizacjami oraz w razie potrzeby modyfikować kwoty przeznaczane na poszczególne zadania publiczne.

W przypadku zwiększenia liczby zadań publicznych do realizacji we współpracy z organizacjami pozarządowymi należy rozważyć możliwość zwiększenia kwoty ogólnej.

Należy utrzymać dobrą praktykę finansowania zadań publicznych, które ze względu na interes społeczny powinny mieć zapewnioną ciągłość finansowania w trybie umów wieloletnich.

Wykonanie

Utrzymano dobrą praktykę konsultowania Programu współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi w dwóch formach: na otwartym spotkaniu konsultacyjnym oraz poprzez zgłaszanie uwag drogą mailową lub w wersji papierowej.

Kontynuowano także dobry zwyczaj uchwalania go we wrześniu, raz w październiku, roku poprzedzającego, dzięki czemu konkursy ofert mogły być ogłaszane już po 15 listopada na podstawie projektu budżetu miasta. Dodajmy, że zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie ostatecznym terminem uchwalania rocznego Programu Współpracy jest 30 listopada roku poprzedzającego okres obowiązywania programu.

W Programie współpracy na 2023 rok nie zostały natomiast wyszczególnione kwoty na poszczególne zadania priorytetowe, a jedynie kwota ogólna, planowana na realizację całego programu. Wynikło to z zalecenia Wydziału Nadzoru i Kontroli Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego. Kwoty ogólne w latach 2021-2023 były podobne, średnia roczna wyniosła ok. 3,3 mln zł.

W 2021 roku suma dotacji przekazanych przez Miasto Suwałki organizacjom na realizację zadań publicznych wyniosła **3.626.672,50 zł** (plan zakładał 3.716.500), w 2022 roku było to **3.513.424,11 zł** (plan 4.093.000), natomiast w 2023 r. - **2.834.345,19 zł** (plan 3.106.000).

Różnica między planem a wykonaniem w 2022 roku wynikała głównie z tego, że z końcem sierpnia rozwiązano umowę wieloletnią na prowadzenie Ośrodka Profilaktyki i Wsparcia dla Osób Nietrzeźwych, Uzależnionych i Bezdomnych w Suwałkach w związku z rezygnacją Spółdzielni Socjalnej Perspektywa z prowadzenia ośrodka. Powodem była niemożliwość znalezienia lekarza do pracy w Ośrodku, co jest wymagane przepisami. W związku z tym opiekę nad takimi osobami, ale w okrojonej postaci, bo ogrzewalni dla osób bezdomnych i nietrzeźwych, przejął Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie. W 2022 r. nie ogłaszano również konkursu ofert na prowadzenie Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych. CWOP jest obecnie prowadzony przez Biuro Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Tak jak dotychczas, świadczy usługi doradcze i udostępnia sale suwalskim organizacjom.

Porównując wydatki w minionych latach na poszczególne zadania priorytetowe w ciągu kilku ostatnich lat trzeba zanotować duże wahania w dotacjach w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr dziedzictwa narodowego. W 2017 roku było to 116.364,27 zł, w 2018 r. - 123.624,17 zł, w 2019 roku - 164.514,24 zł, w 2020 roku - 99.080,70 zł, w 2021 roku 195.760,16 zł, w 2022 roku - 225.650,69 zł, zaś w 2023 roku - 134.425,06 zł. Biorąc pod uwagę, że w tej grupie wskaźnik udziału własnego jest jednym z najwyższych oraz że najwyższa jest również liczba składanych ofert, należałoby dążyć do utrzymania, jeśli nie zwiększenia kwoty dotacji na zadania z zakresu kultury.

Pozytywny jest natomiast wzrost liczby umów wieloletnich. W tym trybie dofinansowane jest funkcjonowanie wszystkich czterech świetlic środowiskowych, Centrum Informacji Turystycznej oraz coraz większej liczby klubów seniora.

1.6 Wieloletni program współpracy – zasady tworzenia, konsultacji i realizacji

Planowane działania

Rekomenduje się, aby w przyszłości kontynuować wieloletnie programy współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi. W ich tworzenie powinni być zaangażowani przedstawiciele organizacji pozarządowych, samorządu i instytucji współpracujących z organizacjami.

Treści programu oraz perspektywa czasowa wieloletniego programu powinny być spójne ze Strategią Zrównoważonego Rozwoju Miasta Suwałk i strategiami sektorowymi.

Wykonanie

Niniejszy program był napisany przez zespół powołany Zarządzeniem nr 280/ 2020 Prezydenta Miasta Suwałk z dnia 9 lipca 2020 r. W jego skład weszli przedstawiciele organizacji, Urzędu Miejskiego oraz instytucji, współpracujący z organizacjami. Jest spójny ze strategią rozwoju „Suwałki 2030”.

Realizowany jest przez wydziały Urzędu Miejskiego w Suwałkach i organizacje, we współpracy z jednostkami miejskimi.

1.7 Zawieranie partnerstw pomiędzy Miastem Suwałki i Organizacjami

Planowane działania

W Programie przyjęto zasady realizacji partnerskich projektów między Miastem Suwałki a organizacjami. Zapisano w nich m.in. że partnerstwo można zawiązać na bazie terytorialnej, projektowej, czy branżowej oraz gdy planowane działania są spójne z celami strategicznymi Miasta Suwałki. Inicjatorem partnerstwa może być organizacja lub Miasto Suwałki.

Wykonanie

W analizowanym okresie ani organizacje ani Miasto Suwałki nie występowały z inicjatywą partnerskich projektów.

Cel strategiczny 1. Wspólna realizacja przedsięwzięć ze sfery pożytku publicznego				
Lp.	PLANOWANE DZIAŁANIA	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY
Cele operacyjne				
1.1	Wspólne identyfikowanie potrzeb mieszkańców	2021-2023	- liczba nowych zadań publicznych zasygnalizowanych przez organizacje 0, - liczba inicjatyw będących odpowiedzią na potrzeby mieszkańców zrealizowanych przez Miasto Suwałki i jednostki miejskie 2	- mieszkańcy, - organizacje pozarządowe, - SRDPP, - Miasto Suwałki
1.2	Przekazywanie zadań publicznych do realizacji organizacjom	2021-2023	- liczba nowych zadań publicznych przekazanych do realizacji organizacjom	- Miasto Suwałki, - organizacje pozarządowe, - jednostki miejskie

			1	
1.3	Upowszechnienie możliwości wolontariatu w suwalskich organizacjach, w tym zwłaszcza do współpracy z osobami z niepełnosprawnościami	2021-2023	- liczba komunikatów o możliwości wolontariatu w suwalskich organizacjach 5, - liczba instytucji i organizacji pośredniczących w wolontariacie 1	- Miasto Suwałki, - jednostki miejskie, - organizacje pozarządowe
1.4	Dbanie o integrację seniorów z młodym pokoleniem	2021-2023	- liczba przedsięwzięć/ wydarzeń integracyjnych 6	- Miasto Suwałki, - jednostki miejskie, - Suwalska Rada Seniorów, - organizacje pozarządowe
1.5	Roczny program współpracy – zasady tworzenia, konsultacji i realizacji	2021-2023	- kwota przeznaczona na realizację zadań publicznych w rocznym programie współpracy 2021 - plan 3.716.500 zł 2022 - plan 4.093.000 zł 2023 - plan 3.106.000 zł, - wielkość procentowa kwoty przekazanej na dotacje zadań publicznych w odniesieniu do wydatków budżetowych miasta w danym roku 2021 - 0,72% 2022 - 0,73 % 2023 - 0,51 %	- Miasto Suwałki, - organizacje pozarządowe, - SRDPP
1.6	Wieloletni program współpracy – zasady tworzenia, konsultacji i realizacji	2021-2023	- liczba dokumentów ewaluacji realizacji wieloletniego programu 1	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe, - SRDPP
1.7	Zawieranie partnerstw pomiędzy Miastem Suwałki i Organizacjami	2021-2023	- liczba zawartych partnerstw 0	- Miasto Suwałki, - instytucje miejskie, - organizacje pozarządowe

Cel strategiczny 2. Poprawa jakości współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi

2.1 Poprawa efektywności realizacji zadań publicznych

Planowane działania

Poprawa jakości ofert i dokumentacji zadań publicznych ma istotny wpływ na poprawę efektywności realizacji zadań.

Warto zaplanować dane zadanie na miarę własnych możliwości i uwzględniając rozmaite ryzyka, które mogą wystąpić podczas realizacji. Zwłaszcza w dobie pandemii warto zaplanować działania alternatywne. Wtedy w przypadku niemożliwości realizacji jednej formy można ją zastąpić drugą, prowadzącą do tego samego celu.

Równie ważne jest racjonalne gospodarowanie dotacją, dlatego dzieląc dotacje samorząd zwraca uwagę np. na koszty wynagrodzeń, czy koszty, które nie są niezbędne, aby prawidłowo wykonać dane zadanie publiczne. Stawki o wysokości ponadprzeciętnych muszą być dodatkowo uzasadnione.

Dlatego zaleca się, aby raz w roku odbyło się szkolenie, czy spotkanie warsztatowe, podczas którego przedstawiciele organizacji będą mogli dowiedzieć się, jak prawidłowo zaplanować zadanie publiczne, napisać ofertę i sprawozdanie. Jest to tym bardziej potrzebne, że często zmieniają się przepisy w tej sferze. W związku z tym każdego roku istnieje też konieczność udoskonalania procedury konkursowej.

Aby poprawić współpracę między samorządem i organizacjami między sobą warto organizować spotkania informacyjne, na których można zaplanować, które zadania publiczne mogą być realizowane wspólnie oraz jak będą wpisywały się w miejski kalendarz wydarzeń. Takie dwa spotkania w grupie organizacji zajmujących się kulturą oraz turystyką odbyły się na progu jubileuszowego roku 300-lecia Suwałk. Obecni na nim przedstawiciele Urzędu Miejskiego oraz Suwalskiego Ośrodka Kultury przedstawili plan głównych wydarzeń rocznicowych, a następnie dyskutowano o pomysłach organizacji na uczczenie tej wyjątkowej dla suwalczan rocznicy. Powstał wtedy najlepszy plan wspólnych inicjatyw od wielu lat, obejmujący cały rok i wszystkie niemal dziedziny artystyczne oraz serię ogólnodostępnych wycieczek turystycznych wprowadzających w historię Suwałk i życiorysy wybitnych suwalczan. Efekt tego spotkania znalazł odzwierciedlenie w ofertach zadań publicznych, które pojawiły się w otwartych konkursach ofert, zostały podpisane umowy na realizację zadań. Niestety w marcu 2020 r. niemal wszystkie plany pokrzyżowała pandemia. Niemniej ten wspólny wysiłek pokazał, że plany warto budować wspólnie, bo wtedy jest szansa, że powstanie z nich spójny, ogromny program, w którym ma szansę wziąć udział duża grupa mieszkańców.

Wykonanie

W UM w Suwałkach utrzymano elektroniczny nabór ofert w otwartych konkursach ofert oraz wniosków w zakresie sportu. Można powiedzieć, że od 2016 r., kiedy został wprowadzony, udało się wyeliminować błędy formalne i rachunkowe w ofertach. Dodatkowo konstrukcja formularza elektronicznego wymaga zwrócenia uwagi na pewne elementy oferty, których można by nie zauważyć. Dzięki temu również opis merytoryczny jest prostszy. System dobrze oceniają i urzędnicy i organizacje.

Pandemia koronawirusa w latach 2021-2022 wymusiła też z kolei bardziej wnikliwe przewidywanie ryzyka realizacji zadań publicznych. W ofertach pojawiły się pożądane opisy, jak reagować na nieprzewidziane okoliczności realizacji zadania, np. jak przeprowadzić zadanie w warunkach izolacji społecznej.

Należy też przyznać, że zadania w znakomitej większości przypadków były planowane oszczędnie, z uwzględnieniem realnych kosztów. Adekwatność wnioskowanej kwoty, w tym wynagrodzeń, do zakresu planowanych działań i liczby beneficjentów jest też kryterium oceny ofert, w dodatku bardzo wysoko punktowanym, bo można za nią uzyskać 5 punktów.

Ponieważ w latach 2021-2023 nie zmieniały się przepisy regulujące współpracę organizacji pozarządowych z samorządem, nie było potrzeby organizowania szkoleń z realizacji zadań publicznych.

Pomoc w tym jak zaplanować zadanie można było na bieżąco uzyskać w wydziałach Urzędu Miejskiego w Suwałkach prowadzących otwarte konkursy ofert oraz w Biurze Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. Warto przy okazji wspomnieć, że Biuro Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi zostało utworzone w 2022 roku jako dwuosobowa komórka Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Zostało mu powierzona prowadzenie Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych, wcześniej prowadzonego przez organizacje pozarządowe wyłonione w otwartym konkursie ofert oraz ten sam zakres obowiązków, który miał Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi.

W 2022 i 2023 roku Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych przy ul. T. Kościuszki 71 było czynne codziennie w godzinach 7.30-15.30, a we wtorki do godziny 18. Świadczyło usługi doradcze i udostępniało sale suwalskim organizacjom. W pierwszym roku 8-godzinne dyżury były prowadzone także w jedną sobotę w miesiącu, ale zrezygnowano z tego, ponieważ nie było zainteresowania organizacji.

Doradztwo dotyczyło m.in. spraw formalnych, jak zarejestrować lub zlikwidować organizację, jak wprowadzać zmiany prawne w zakresie jej działania, na temat obowiązków sprawozdawczych, a także jak pozyskiwać fundusze na działalność.

W Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych odbywały się też spotkania informacyjne, jak przygotować ofertę do konkretnych programów dotacyjnych, prowadzonych przez zewnętrzne podmioty.

Bardzo cenne dla efektywności zadań publicznych były również doroczne spotkania z organizacjami zajmującymi się kulturą i turystyką organizowane przed rozpoczęciem otwartych konkursów ofert, na którym urzędnicy prezentowali kalendarz przyszłorocznych wydarzeń kulturalnych. Dzięki temu organizacje mogły lepiej dopasować swoją ofertę do planów miejskich. W kilku przypadkach doszło też do połączenia sił i powstały nowe wspólne przedsięwzięcia.

Procedurę konkursową udoskonalano każdego roku, wprowadzając ją Zarządzeniem Prezydenta Miasta Suwałk. Procedura jest jednolita dla wszystkich wydziałów Urzędu Miejskiego w Suwałkach. W procedurze uwzględniano też nowe kryteria oceny ofert. Na jednej z sesji Rady Miejskiej padła np. propozycja kryterium w brzmieniu: „Sprzyjanie postawom patriotycznym, w tym zwłaszcza wzmocnieniu tożsamości lokalnej i integracji mieszkańców miasta”. Kryterium zostało uwzględnione w procedurze z punktacją od 0 do 3 punktów.

W 2023 roku pojawiło się kolejne nowe kryterium oceny w brzmieniu: „Rozwiązania proekologiczne”, punktowane od 0 do 2 punktów, co było spełnieniem rekomendacji zawartej w Ewaluacji Wieloletniego Programu współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2017-2020.

W 2023 roku postanowiono po raz pierwszy uwzględnić możliwość przyznania wartości ujemnej w kryterium oceny jakości współpracy Oferenta z Miastem Suwałki (od -3 do 3 punktów). Takie rozwiązanie ma promować organizacje, które rzetelnie podchodzą do realizacji zadań publicznych i z którymi współpraca układa się bardzo dobrze. Na szczęście, ani razu nie skorzystano z przyznania punktów ujemnych, co świadczy o dobrej współpracy Miasta Suwałki z organizacjami.

2.2 Doskonalenie funkcjonowania ciał opiniotwórczo-doradczych

Planowane działania

Aby rady społeczne spełniały swoją funkcję niezbędne jest ich zaangażowanie w zmiany społeczne, głównie na rzecz środowisk, które reprezentują, choć nie tylko oraz nieustanne doskonalenie ich funkcjonowania.

Zmieniający się skład rad wymaga też wprowadzenia nowych członków rad w zasady i specyfikę działania danej rady.

Dodatkowo w 2020 roku pracę rad znacznie utrudniła pandemia. Dlatego dobrym rozwiązaniem jest umożliwienie odbywania spotkań za pomocą elektronicznych środków komunikacji. Jeżeli jest taka potrzeba, warto wprowadzić taką możliwość w regulaminach pracy rad.

Zasadne jest również powoływanie nowych rad, o ile istnieją środowiska chcące zaangażować się w rozwiązywanie konkretnych problemów społecznych, czy poprawę jakości życia mieszkańców.

Miasto Suwałki na pewno będzie wspierało funkcjonowanie takich rad.

Wykonanie

Rady społeczne funkcjonowały zgodnie z założeniami, często wypełniając swoją rolę z bardzo dużym zaangażowaniem, daleko wykraczającym np. poza minimalną wymaganą liczbę posiedzeń.

W latach 2021-2023 w Suwałkach działały następujące rady i zespoły: Suwalska Rada Działalności Pożytku Publicznego, Suwalska Rada Seniorów, Młodzieżowa Rada Miasta Suwałki, Rada Sportu przy Prezydencie Miasta, Rada ds. Kultury, Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Suwałk, Zespół ds. Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Można powiedzieć, że funkcjonujące w latach 2021-2023 rady i zespoły reprezentowały praktycznie wszystkie środowiska, zainteresowane działalnością na rzecz swoich społeczności i mieszkańców, dlatego nie powoływano nowych.

Zmieniający się skład rad każdorazowo wymagał wprowadzenia nowych członków w zasady i specyfikę działania danej rady. Bardzo często korzystano przy tym z doświadczeń członków rad, którzy brali udział w pracach poprzednich kadencji. Cennym zwyczajem stało się, że na inauguracyjne posiedzenia nowych rad: Suwalskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego i Suwalskiej Rady Seniorów były zapraszane rady ustępujące, tak aby mogli przekazać cenne spostrzeżenia i doświadczenia nowym członkom. W posiedzeniach tych zawsze uczestniczył też Prezydent Miasta Suwałk.

Po doświadczeniu pandemicznym niektóre rady korzystały też z możliwości spotkań online. SRDPP wprowadziła np. taką możliwość do swojego regulaminu. W konsekwencji 12 z 15 posiedzeń SRDPP IV kadencji w latach 2021-2022 odbyło się w trybie online.

W 2023 roku w okresie świątecznym udało się także zorganizować wspólne spotkanie dwóch rad: Suwalskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego i Suwalskiej Rady Seniorów z Prezydentem Miasta Suwałk.

2.3 Doskonalenie procesu konsultacji samorządu z organizacjami pozarządowymi

Planowane działania

Doświadczenia pokazują, że konsultacje prowadzone w postaci otwartych spotkań mają dodatkową wartość. Mianowicie pozwalają na wymianę poglądów między zwolennikami różnych rozwiązań. Dotyczy to zarówno przedstawicieli organizacji, jak i mieszkańców. W przypadku organizacji obowiązkowe wydaje się spotkanie w przypadku projektu rocznego programu współpracy. Warto, oczywiście w miarę możliwości organizować spotkania konsultacyjne w sprawie innych miejskich dokumentów dotyczących organizacji pozarządowych.

Wykonanie

Utrzymano dobrą praktykę konsultowania Programu współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi w dwóch formach: w postaci zgłaszania pisemnych uwag, także na maila oraz w postaci otwartego spotkania. Spotkanie konsultacyjne odbywa się zawsze w godzinach popołudniowych, tak żeby było dostępne dla organizacji, w Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych. Jedynie w 2021 roku z powodu pandemii spotkanie nie odbyło się.

W 2022 roku odbyły się także konsultacje w postaci otwartych spotkań, w tym w formule online z organizacjami przygotowywanego Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałk. Przedstawiciele organizacji były jedną z kluczowych grup mających wpływ na kształt programu. Podkreślano partycypacyjny charakter jego przygotowania.

W 2023 roku w Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych odbyły się warsztaty przygotowane przez Fundację SocLab z Białegostoku pt. „Konsultacje - po co? jak?”. Tego samego dnia miało miejsce także otwarte spotkanie konsultacyjne dotyczące projektu uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałk.

2.4 Wspólne szkolenia, spotkania, zespoły robocze

Planowane działania

Wspólne szkolenia na pewno będą kontynuowane w przypadku zmian w prawie w zakresie realizacji zadań publicznych. Wtedy z nową wiedzą będą mogli zapoznać się zarówno przedstawiciele organizacji, jak i urzędnicy. Również w każdym innym przypadku, jeżeli szkolenia będą przydatne i dla przedstawicieli organizacji i dla przedstawicieli samorządu, czy miejskich instytucji, Pełnomocnik postara się przekazać im informację o takim szkoleniu. Ważne jest również, aby podzielić się później wiedzą ze szkolenia z tymi, którzy nie mogli w nim uczestniczyć.

Na wspólnych szkoleniach łatwiej też wymienić się wiedzą, jakie rozwiązania są stosowane w Polsce i jak można przenieść je do Suwałk, aby stale rozszerzać i udoskonalać współpracę samorządu i miejskich instytucji z organizacjami pozarządowymi.

Bezcenny będzie także udział urzędników i przedstawicieli organizacji w różnego typu forach regionalnych, ogólnopolskich i międzynarodowych, poświęconych współpracy organizacji z samorządem, czy szerzej - sposobom rozwiązywania rozmaitych problemów społecznych.

Równie ważna będzie kontynuacja uświadamiania urzędnikom i przedstawicielom instytucji, jakie korzyści wynikają ze współpracy z organizacjami pozarządowymi. Dobrą praktyką, wartą kontynuowania jest też np. udział przedstawicieli samorządu i miejskich instytucji w wydarzeniach przygotowanych przez organizacje pozarządowe.

Ze względu na szeroki zakres działań organizacji pozarządowych, w miarę potrzeb i możliwości powinny też być organizowane spotkania branżowe urzędników, przedstawicieli instytucji, radnych z organizacjami pozarządowymi. Takie spotkania z pewnością przysłużą się wypracowaniu wspólnych rozwiązań.

Wykonanie

Najliczniejszą grupą, która wspólnie uczestniczyła w spotkaniach szkoleniowych była grupa pracująca nad przygotowaniem Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałk. Przygotowanie dokumentu rozpoczęło się w lipcu 2022 roku, rok później w październiku uchwałą przyjęła go Rada Miejska w Suwałkach. Dokument opracowała firma Projekty Miejskie, a w pracach przygotowawczych brali udział mieszkańcy Suwałk. Na konsultacjach, warsztatach, spacerach badawczych, dyskusjach online spotykali się przedsiębiorcy, przedstawiciele organizacji, młodzież, urzędnicy, radni, pracownicy miejskich instytucji. Dzięki tak szerokiemu przekrojowi uczestników program odpowiada potrzebom tych grup i co najważniejsze, jest szansa, że przy ich udziale będzie realizowany. Jego głównym celem jest poprawa jakości życia mieszkańców i korzystających z centrum Suwałk w obszarze ograniczonym rzeką Czarną Hańczą od zachodu i południa, od wschodu torami kolejowymi, a od północy ulicą Podhorskiego. Wśród działań zaplanowano m.in. poprawę stanu budynków zabytkowych i nadanie im nowych funkcji, „ożywienie” starówki pod względem społecznym i gospodarczym, poprawę zieleni miejskiej, ulepszenie rozwiązań komunikacyjnych, czy wreszcie stworzenie miejsc dla inicjatyw obywatelskich i sąsiedzkich. Dokument ma formułę otwartą, to znaczy że wiele konkretnych rozwiązań można jeszcze wspólnie wypracować. Program będzie obowiązywał do 2030 roku. Warto podkreślić, że w skład Komitetu Rewitalizacji również weszli przedstawiciele organizacji i miejskich instytucji i Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Przewodniczącym został przedstawiciel ZBM TBS, sp. z o.o. Jacek Koniaszewski, a jego zastępcą Karol Świerzbina ze Stowarzyszenia Kulturalnego Kostroma.

Przedstawiciele trzech wspomnianych grup wspólnie brali też udział w pracach Zespołów: do opracowania dokumentu „Suwałki 2030. Strategia rozwoju”; projektu Strategii Promocji Miasta Suwałki na lata 2022-2027, Programu Rozwoju Przedsiębiorczości Miasta Suwałki do 2030 roku, a także Strategii Rozwoju Ponadlokalnego ZIT MOF Suwałk do roku 2030.

Co do wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym w latach 2021-2023 utrzymano Zespół ds. Suwałskiego Budżetu Obywatelskiego. Działały także Suwałska Rada Działalności Pożytku Publicznego, Suwałska Rada Seniorów i Młodzieżowa Rada Miasta Suwałki. Warto podkreślić, że dobrą praktyką w Suwałkach jest także to, że od początku istnienia Rady Pożytku, od 2012 roku, na jej czele stoi przedstawiciel organizacji.

Funkcjonowały: Rada Sportu przy Prezydencie Miasta, Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Suwałk, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Rada ds. Kultury, Rada Gospodarcza. Wszystkie zespoły, oprócz wykonywania przypisanych im zadań, oddziałują wzajemnie na swoich członków. Organizacje zapoznają się z uwarunkowaniami pracy w samorządzie, zaś urzędnicy dowiadują się na czym polega specyfika prowadzenia organizacji pozarządowych. Ta wiedza pozwala lepiej siebie rozumieć i efektywniej planować wspólne działania.

Współpracy i wymianie poglądów strony pozarządowej i samorządu służą też komisje otwartych konkursów ofert. W naszym mieście zapisany jest obowiązkowy udział dwóch przedstawicieli organizacji w pięcioosobowej komisji każdego z konkursów. Należy przy tym podkreślić, że nabór do komisji jest otwarty. Na podstawie zgłoszeń organizacji tworzona jest obowiązująca przez dwa lata baza kandydatów na członków komisji.

Przedstawiciele organizacji i urzędnicy wspólnie uczestniczyli w forach i konferencjach ogólnopolskich i lokalnych poświęconych problematyce współpracy samorządu z trzecim sektorem, m.in. Konwencji Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego, Forum Podlaskich Rad Seniorów oraz w wydarzeniach organizowanych przez CAS Pryzmat: Podlaskim Forum Wolontariatu, Forum Aktywności Społecznej.

Dużą wartość dla obu grup, czyli urzędników i organizacji miały spotkania odbywające się przed rozpoczęciem otwartych konkursów ofert dla organizacji zajmujących się kulturą oraz organizacji zajmujących się turystyką. Wspólnie przedyskutowano na nich kalendarz wydarzeń miejskich, tak żeby organizacje mogły jak najlepiej dopasować swoje propozycje. Dzięki temu udało się wpisać propozycje organizacji w wydarzenia miejskie, a także podjąć wspólne przedsięwzięcia.

Praktyczny wymiar miały też zorganizowane przez Prezydenta Miasta Suwałk po wydarzeniach w Ukrainie dwa otwarte spotkania poświęcone temu, jak możemy pomóc Ukraińcom przyjeżdżającym do Suwałk czy chociaż przez Suwałki, po rosyjskiej agresji na ten kraj. Przedstawiciele organizacji i wolontariusze ustalili wspólny plan pomocy.

2.5 Wprowadzanie nowych form współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi

Planowane działania

Warto wspólnie z organizacjami ponownie zastanowić się nad wprowadzeniem regrantingu. Taka forma dofinansowania działań na rzecz mieszkańców z powodzeniem funkcjonuje w innych samorządach, także sąsiedzkich, jak Elk, czy Białystok. Dlatego warto byłoby też skorzystać z ich doświadczeń i rad.

Nieustannie należy też rozpowszechniać wiedzę o możliwości realizacji przedsięwzięć organizacji z wykorzystaniem procedury inicjatywy lokalnej. Pomocne byłoby też szkolenie w tym zakresie.

Należy rozważyć zlecenie części zadań publicznych w trybie zamówień publicznych, w tym z zastosowaniem klauzul społecznych.

Wykonanie

Nie wprowadzono regrantingu. Trzeba przyznać, że organizacje nie zgłaszały zainteresowania tą formą dofinansowania, mieszkańcy zaś najczęściej realizują pomysły w postaci projektów zgłaszanych do budżetu obywatelskiego.

Informacje o inicjatywie lokalnej z zaproszeniem do składania wniosków były udostępniane na głównej stronie internetowej Miasta Suwałki. W latach 2021-2023 zrealizowano łącznie osiem projektów, złożonych przez rady rodziców w dwóch przedszkolach i jednej szkole podstawowej oraz przez cztery wspólnoty mieszkaniowe. Znalazły się wśród nich: wymiana podłogi, remont szatni, naprawa chodników, remont placu zabaw, budowa boiska, altany i ogrodzenia. W Suwałkach inicjatywa lokalna ma charakter inwestycyjny. Faktem jest natomiast, że konkurencją jest budżet obywatelski, gdzie nie potrzeba wkładu własnego, a pomysł może być zrealizowany. Organizacje uczestniczą też w otwartych konkursach ofert, gdzie również wkład własny nie jest wymagany.

Nie stosowano klauzul społecznych w zamówieniach publicznych, choć kryterium społeczne było brane pod uwagę w zamówieniach o niższej wartości. Przykładem jest chociażby zlecenie cateringu podczas Europejskiego Dnia Seniora Podlaskiemu Stowarzyszeniu Terapeutów. Wydarzenie było obsługiwane przez wychowanków Niepublicznej Terapeutycznej Szkoły Przystosabiającej do Pracy „Prolog”, prowadzonej przez stowarzyszenie.

2.6 Wspieranie działań innowacyjnych

Planowane działania

Proponuje się utrzymać kryterium innowacyjności podczas oceny ofert w otwartych konkursach ofert.

Ponadto warto rozpowszechniać wiedzę o zrealizowanych innowacyjnych przedsięwzięciach, tak żeby zachęcić do udziału w nich pozostałe organizacje, czy mieszkańców i zainspirować ich do kolejnych.

Również warto poświęcić uwagę każdemu innowacyjnemu pomysłowi na współpracę organizacji z samorządem, bowiem może on okazać się cennym rozwiązaniem w zaspokajaniu potrzeb

i oczekiwań mieszkańców Suwałk. Pierwszą realizację można przeprowadzić w formie pilotażu, a potem zdecydować o ewentualnej kontynuacji.

Wykonanie

Utrzymano kryterium innowacyjności w ocenie ofert w otwartych konkursach ofert Miasta Suwałki. Innowacyjne działania pojawiały się np. w konkursach w zakresie ekologii, jak Festiwal Ekologiczny Eko-Wizja, czy rewitalizacji, m.in. spektakl „Historia Suwałk w kostiumie”, przygotowany przez Stowarzyszenie Związków Ukraińców w Suwałkach, a opowiadający historię naszego miasta widzianą oczami nowych mieszkańców. Spektakl został zrealizowany wspólnie przez Ukraińców i Polaków.

Jednym z najbardziej innowacyjnych działań zaproponowanych przez organizacje pozarządowe i wspieranych przez Miasto Suwałki, choć nie w ramach otwartego konkursu ofert, było otwarcie w 2021 roku Kawiarenki Artystycznej w Suwalskim Ośrodku Kultury, prowadzonej przez suwalską organizację Podlaskie Stowarzyszenie Terapeutów i jej podopiecznych z Niepublicznej Terapeutycznej Szkoły Przystosowującej do Pracy „Prolog”. Suwalski Ośrodek Kultury udostępnił pomieszczenie na parterze przy ul. T. Noniewicza 71, gdzie rozgościła się Kawiarenka Artystyczna. Kawiarenka jest otwierana podczas wydarzeń artystycznych, co stanowi doskonałą symbiozę. Wiele wydarzeń, które się tam odbywają jest również dofinansowanych przez Miasto Suwałki. Należy podkreślić, że w kawiarence pracują wychowankowie Niepublicznej Terapeutycznej Szkoły Przystosowującej do Pracy „Prolog”, miejsce to pełni więc funkcję integracyjną. Wychowankowie „Prologu” wypełniają swoje zawodowe obowiązki z dużym oddaniem, zaś goście mogą ich wspierać w tym procesie i zmieniać ewentualne ostrożne nastawienie do takich miejsc. Trzeba przyznać, że w Suwałkach kawiarenka ma bardzo wysoką ocenę i stała się miejscem, gdzie stanowczo warto bywać.

2.7 Promowanie i wspieranie działań proekologicznych

Planowane działania

Planuje się wprowadzić dodatkowe kryterium oceny ofert w postaci sprzyjania ochronie środowiska. Oczywiście nie może to doprowadzić do sztucznej sytuacji, kiedy oferenci będą udowadniali, że dany projekt polepszy stan środowiska naturalnego, a w rzeczywistości będzie po prostu neutralny dla środowiska. Niemniej wszystkie zadania, których efektem będzie poprawa stanu środowiska naturalnego powinny być oceniane wyżej.

Wykonanie

W 2023 roku we wszystkich konkursach ofert wprowadzono dodatkowe kryterium oceny oferty, czyli „rozwiązania proekologiczne”, za które można było otrzymać 2 punkty. Trzeba przyznać, że wiele

organizacji zwróciło na nie szczególną uwagę, uwzględniając aspekt dbania o środowisko także w działaniach, które nie były ściśle ekologicznymi działaniami, jak np. materiały do warsztatów artystycznych pochodzące z recydingu, czy segregacja odpadów podczas wydarzeń plenerowych.

Dodatkowo, systematycznie znacząco rosła pula pieniędzy przeznaczonych na dotacje w otwartych konkursach ofert w zakresie ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego. W 2021 roku było to 20.000 zł, w 2022 roku – 30.000 zł, zaś w 2023 r. – 40.000 zł.

2.8 Promowanie i wspieranie działań dostępnych dla osób ze szczególnymi potrzebami

Planowane działania

Planuje się wprowadzić dodatkowe kryterium oceny ofert w postaci uwzględniania zapisów Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1169 oraz z 2018 r. poz. 1217) oraz Ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2019 r. poz. 1696), polegające na uwzględnianiu warunków służących zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie zadań publicznych, z uwzględnieniem minimalnych wymagań o których mowa w art. 6. Ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami lub zapewnienia dostępności alternatywnej.

W związku z tym, że zadania, które będą uwzględniać w/w przepisy mają charakter niedyskryminacyjny należałoby oceniać je wyżej.

Wykonanie

W 2022 roku we wszystkich konkursach ofert wprowadzono dodatkowe kryterium oceny oferty w brzmieniu: „Zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami”, za które można otrzymać 2 punkty. W związku z tym wielu Oferentów przemyślało, jak udostępnić planowane przez nich wydarzenia dla osób z niepełnosprawnościami. Każde z takich działań uwrażliwia społeczeństwo na osoby, które potrzebują większej uwagi ze strony osób zdrowych.

2.9 Promowanie i wspieranie postaw patriotycznych, w tym szczególnie podkreślających tożsamość lokalną i integrację mieszkańców miasta

Planowane działania

Planuje się wprowadzić dodatkowe kryterium oceny ofert w postaci sprzyjania postawom patriotycznym, w tym zwłaszcza wzmocnieniu tożsamości lokalnej i integracji mieszkańców miasta. Oczywiście trudno oczekiwać, żeby takie cele były dominujące we wszystkich projektach, ale te które ten aspekt uwzględniają powinny być oceniane wyżej.

Wykonanie

W 2022 roku w niemal wszystkich konkursach ofert wprowadzono dodatkowe kryterium oceny oferty w brzmieniu: „Sprzyjanie postawom patriotycznym, w tym zwłaszcza wzmocnieniu tożsamości lokalnej i integracji mieszkańców miasta”, za które można było otrzymać 3 punkty. Dzięki temu Oferenci zwracali uwagę, czy zadanie odwołuje się do elementów lokalnej historii, przywołuje pamięć sławnych suwalczan i tym samym przyczynia się do tworzenia i wzmocnienia poczucia więzi z własnym miejscem zamieszkania, a także w większym zasięgu - z Ojczyzną.

Cel strategiczny 2. Poprawa jakości współpracy Miasta Suwałki z organizacjami pozarządowymi				
Lp.	PLANOWANE DZIAŁANIA	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY
Cele operacyjne				
2.1	Poprawa efektywności realizacji zadań publicznych	2021-2023	<ul style="list-style-type: none"> - liczba podpisanych i zrealizowanych umów, w tym umów wieloletnich 2021 - 122 2022 - 134, w tym 6 wieloletnich 2023 - 126 - kwota dofinansowania zadań publicznych przez Miasto Suwałki 2021 – 3.626.672,50 zł 2022 – 3.513.424,11 zł 2023 – 2.834.345,19 zł - wysokość finansowego i pozafinansowego wkładu własnego organizacji 2021 – fin. 1.649.977,01 zł, pozafin. 331.279 zł 2022 – fin. 1.119.889,88 zł, pozafin. 434.886,00 zł 2023 – fin. 1.157.166,06 zł pozafinans. 372.745,46 zł, - liczba szkoleń 10 	<ul style="list-style-type: none"> - Miasto Suwałki, - organizacje pozarządowe
2.2	Doskonalenie funkcjonowania ciał opiniotwórczo-doradczych	2021-2023	<ul style="list-style-type: none"> - liczba ciał opiniotwórczo-doradczych 7, - liczba posiedzeń 	<ul style="list-style-type: none"> – Miasto Suwałki, – organizacje pozarządowe, – SRDPP,

			<p>poszczególnych rad</p> <p>SRS</p> <p>2021 - 6</p> <p>2022 - 7</p> <p>2023 - 6</p> <p>SRDPP</p> <p>2021 - 9</p> <p>2022 - 5</p> <p>2023 - 7</p> <p>Młodzieżowa Rada Miasta Suwałki</p> <p>2021 - 4</p> <p>2022 - 4</p> <p>2023 - 3</p> <p>Rada Sportu</p> <p>2021 - 4</p> <p>2022 - 4</p> <p>2023 - 2</p> <p>Rada ds. Kultury</p> <p>2021 - 1</p> <p>2022 - 2</p> <p>2023 - 1</p> <p>Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych</p> <p>2021 - 5</p> <p>2022 - 5</p> <p>2023 - 5</p> <p>Rada Gospodarcza,</p> <p>2021 - 3</p> <p>2022 - 3</p> <p>2023 - 2</p> <p>- liczba szkoleń ciał opiniodawczo-doradczych 0</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Suwalska Rada Seniorów, - Młodzieżowa Rada Miasta Suwałki, - Rada Sportu, - Rada ds. Kultury, - Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych, - Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
2.3	Doskonalenie procesu konsultacji samorządu z organizacjami pozarządowymi	2021-2023	<ul style="list-style-type: none"> - liczba przeprowadzonych konsultacji 34, - liczba spotkań konsultacyjnych 12, - liczba zgłoszonych uwag (w tym uwzględnionych) 285, z czego uwzględnionych 229 	<ul style="list-style-type: none"> - Miasto Suwałki - SRDPP - organizacje pozarządowe

2.4	Wspólne szkolenia, spotkania, zespoły robocze	2021-2023	- liczba wspólnych szkoleń/spotkań/zespołów roboczych 5/21/8	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe
2.5	Wprowadzanie nowych form współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi	2021-2023	- liczba nowych form współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi 0	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe
2.6	Wspieranie działań innowacyjnych	2021-2023	- liczba innowacyjnych ofert realizacji zadania publicznego 4, - liczba innowacyjnych przedsięwzięć społecznych zrealizowanych we współpracy organizacji pozarządowych z samorządem lub instytucjami miejskimi 2	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe
2.7	Promowanie i wspieranie działań proekologicznych	2021-2023	- liczba proekologicznych zadań publicznych zgłoszonych i zrealizowanych w konkursach ofert 2021 - 4 2022 - 3 2023 - 5	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe
2.8	Promowanie i wspieranie działań na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami	2021-2023	- liczba zadań publicznych na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami zgłoszonych i zrealizowanych w konkursach ofert 2021 - 12 2022 - 16 2023 - 8	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe
2.9	Promowanie i wspieranie postaw patriotycznych, w tym szczególnie podkreślających tożsamość lokalną i integrację mieszkańców miasta	2021-2023	- liczba zadań publicznych promujących i wspierających działania podkreślające tożsamość lokalną i integrację mieszkańców miasta 32	- Miasto Suwałki - organizacje pozarządowe

Cel strategiczny 3. Rozwój sektora pozarządowego w Suwałkach

3.1 Uświadomienie lokalnej społeczności, czym zajmują się organizacje pozarządowe (w tym wydarzenie prezentujące organizacje pozarządowe i inicjatywy obywatelskie)

Planowane działania

Należy stale aktywizować społeczność lokalną i tworzyć warunki do zwiększenia aktywności społecznej w rozwiązywaniu problemów mieszkańców i poprawianiu warunków życia. Skuteczność organizacji pozarządowych jest najlepszym przykładem na to, że jest to możliwe. Dlatego nadal prowadzone będzie popularyzowanie działań organizacji pozarządowych, zarówno przez przedstawicieli organizacji, jak też samorządu. Do tego celu wykorzystane zostaną wydarzenia publiczne oraz wszystkiego rodzaju wystąpienia medialne.

Nadal będzie prowadzona zakładka na stronie internetowej Miasta Suwałki poświęcona organizacjom pozarządowym.

Planuje się też kontynuację Suwalskiej Majówki Społecznej, która wpisała się już w kalendarz wydarzeń ogólnomiejskich. Wydarzenie powinno być cykliczne, bez względu na to, która z organizacji podejmie się jego organizacji. Niezbędne jest również włączenie jak największej liczby organizacji w przygotowania, tak żeby impreza odpowiadała potrzebom bardzo zróżnicowanego trzeciego sektora i była przy tym atrakcyjna dla pozostałych mieszkańców.

Wykonanie

Przedstawiciele samorządu w każdej sytuacji podkreślali rolę organizacji pozarządowych i brali udział w wydarzeniach i akcjach przez nie organizowanych.

Informacje na temat działań organizacji można było znaleźć między innymi na stronie internetowej Miasta Suwałki, zwłaszcza w zakładce poświęconej organizacjom. Oprócz informacji bieżących o działaniach organizacji, konkursach Miasta Suwałki i innych można tam znaleźć uaktualnianą na bieżąco bazę suwalskich organizacji pozarządowych, wykaz organizacji, którym można przekazać 1,5 % podatku dochodowego, czy protokoły posiedzeń Suwalskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.

O inicjatywach organizacji często w wystąpieniach publicznych i materiałach prasowych informował Prezydent Miasta Suwałk wraz z zastępcami.

Utrzymano zwyczaj dorocznego spotkania w plenerze, zapoczątkowanego w 2013 roku przez organizacje prowadzące Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych jako Piknik Centrum Trójki, na podwórku przy ul. T. Kościuszki 71, a przekształconego w 2017 roku w Suwalską Majówkę Społeczną, wydarzenie, którego celem jest zapoznanie suwalczan z dorobkiem organizacji, prezentacja

inicjatyw obywatelskich mieszkańców niezrzeszonych, a także integracja trzeciego sektora. Po latach 2017-2019, kiedy Majówka odbywała się w parku Konstytucji 3 Maja i na placu Marii Konopnickiej, i latach 2020-2021 pandemicznej przerwy, w roku 2022 impreza przeniosła się na bulwary nad Czarną Hańczą, w pobliże Starej Łaźni.

Na Suwalskiej Majówce Społecznej każdego roku prezentuje się kilkadziesiąt suwalskich stowarzyszeń i fundacji. Bywa, że dołączają do nich organizacje ogólnopolskie, o ile działają na rzecz suwalczan oraz bardzo często - instytucje miejskie i suwalska policja.

Organizacje prezentują się na specjalnie przygotowanych stoiskach, a także na plenerowej scenie. Program artystyczny, edukacyjny i rekreacyjny w całości jest budowany i wykonywany przez członków i podopiecznych organizacji. Organizatorem wydarzenia jest Miasto Suwałki, przy wsparciu technicznym Suwalskiego Ośrodka Kultury i wolontariuszy.

3.2 Promowanie Suwałk poprzez inicjatywy suwalskich organizacji

Planowane działania

Rozpowszechnienie wiedzy o tym, czym zajmują się suwalskie organizacje powinno odbywać się na dwóch poziomach.

Pierwszy to dotarcie z informacją o działaniach organizacji do mieszkańców. Może to odbywać się poprzez lokalne media, za pomocą strony internetowej Miasta Suwałk, profilu „Pogodne Suwałki”, strony internetowej Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych oraz stron i profili suwalskich organizacji. Nie bez znaczenia jest tzw. marketing szeptany, kiedy dobra opinia o organizacjach jest przekazywana bezpośrednio przez uczestników akcji, zajęć, czy innych działań, prowadzonych przez organizacje. Bardzo pomocna może być promocja organizacji skierowana do mieszkańców podczas dużych miejskich wydarzeń kulturalnych i sportowych. W tym celu warto np. umożliwić organizacjom wystawienie nieodpłatne własnego stoiska, udostępnić czas i miejsce na animację kulturalną, czy zaprosić na scenę podczas ogólnomiejskiego wydarzenia.

Warto też korzystać z możliwości bezpłatnego prezentowania informacji o suwalskich organizacjach pozarządowych w autobusach miejskich.

To wszystko są działania, które nie wymagają poniesienia dodatkowych kosztów, a które sprawiają, że mieszkańcy będą ambasadorami najciekawszych inicjatyw, realizowanych przez organizacje.

Podobnie również w przypadku promocji zewnętrznej, chodzi o wykorzystanie istniejących możliwości, np. zaproszenie na ciekawe wydarzenie czy odwiedziny w Suwałkach w związku z realizacją ciekawego przedsięwzięcia, wysłane do mediów regionalnych, czy ogólnopolskich.

Bardzo ważne są również prezentacje suwalskich inicjatyw i społeczników na różnego rodzaju ogólnopolskich spotkaniach poświęconych współpracy organizacji z samorządem. Mogą to robić

zarówno przedstawiciele organizacji, rad społecznych, jak i pracownicy Urzędu Miejskiego i miejskich instytucji.

Suwałki cieszą się ogólnopolską sympatią, nie powinno więc być problemu z pozyskaniem ambasadorów dla ciekawych i wartościowych inicjatyw. Muszą tylko o nich się dowiedzieć.

Wykonanie

O działaniach organizacji informowano wysyłając informacje do lokalnych mediów, publikując na stronie internetowej Miasta Suwałk i profilu „Pogodne Suwałki”. Również organizacje prowadziły własne strony internetowe i profile w mediach społecznościowych.

Największą i zbiorczą prezentacją organizacji była też wspomniana Suwalska Majówka Społeczna, na której spotykają się przedstawiciele organizacji i zainteresowani ich działalnością mieszkańcy.

Organizacje były obecne także podczas wydarzeń ogólnomiejskich, jak np. Dni Suwałk, czy festiwal kulinarny „Sąsiedzi przy stole”.

Przedstawiciele samorządu brali udział w ogólnopolskich i regionalnych debatach i konferencjach, na których prezentowali suwalskie rozwiązania w zakresie współpracy organizacji z samorządem, jak np. Konwent Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego, debata „Wspólnie dla edukacji i aktywności obywatelskiej młodych”, panele poświęcone przygotowywanemu Regionalnemu Programowi Rewitalizacyjnemu, Fora Podlaskich Rad Seniorów. Pracownik UM był członkiem Zespołu ds. monitorowania osób starszych w Białymstoku, a członek Suwalskiej Rady Seniorów zasiadał w Radzie Seniorów przy Marszałku Województwa Podlaskiego, a także był członkiem zarządu Ogólnopolskiego Porozumienia o Współpracy Rad Seniorów w Krakowie. Wszędzie prezentowano osiągnięcia współpracy organizacji z suwalskim samorządem i przedsięwzięcia, do których sukcesu przyczyniło się wyłącznie zaangażowanie obu stron. Bez partnerstwa i zaufania nie udałooby się ich przeprowadzić.

Z kolei interesujące działania organizacji były pokazywane przez media ogólnopolskie, jak np. otwarty kurs szydełkowania prowadzony przez Stowarzyszenie „Mroczne Bractwo”.

3.3 Wsparcie liderów społecznych

Planowane działania

Najważniejsze byłoby wsparcie informacyjne i kompetencyjne liderów społecznych. Tym, którzy nie znają realiów działania samorządu przyda się nie tylko spotkanie informacyjne w tym zakresie, ale stałe wsparcie w postaci możliwości kontaktu z przedstawicielami samorządu.

Każdy z liderów na pewno doceniłby też warsztat komunikacji, warsztat pomagający rozpoznać i wykorzystać potencjał członków współpracującej z liderem społeczności, szkolenie z budowania relacji

i podtrzymywania zaangażowania w zespole, czy też dotyczące tego, jak zaprojektować zmianę społeczną i doprowadzić rzecz do końca.

Takie warsztaty i spotkania mogą organizować organizacje przy wsparciu samorządu.

Wykonanie

Nie prowadzono osobnych warsztatów dla liderów, udzielano im natomiast wsparcia w bieżących kontaktach w postaci doradztwa dotyczącego prowadzenia organizacji, a także w postaci rekomendacji, np. do programu „Szkoła Liderów” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Uczestnikiem tego programu jest też pracownik Biura Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi.

W latach 2021-2023 do Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych zgłaszało się wielu liderów zakładających swoje pierwsze organizacje. Nie tylko udzielano im wskazówek, jak poprawnie to zrobić, ale dzielono się doświadczeniami z własnej działalności lub przykładami innych suwalskich organizacji. Często kontaktowano też ze sobą osoby prowadzące podobną działalność, tak żeby mogły połączyć siły lub wymienić się doświadczeniami.

Składano wnioski dla przedstawicieli organizacji do „Włóczni Jaćwingów” – dorocznej nagrody Prezydenta Miasta Suwałk.

Z sukcesem zgłoszono też Annę Ruszewską, kierownik Suwalskiego Biura Wolontariatu w konkursie Koordynator Roku Korpusu Solidarności, organizowanym przez Narodowy Instytut Wolności Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego oraz Wiesławę Kwaterską, społeczniczkę i członkinię Suwalskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego piątej kadencji, która została Laureatką III miejsca w konkursie na Wolontariusza Roku 2023, również prowadzonym przez NIW-CRSO.

W zaprojektowaniu społecznej zmiany mógł pomóc warsztat: „Konsultacje - po co? jak?” dla organizacji pozarządowych, zorganizowany w Centrum Trójki i przeprowadzony przez Katarzynę Sztop-Rutkowską, socjolożkę, działaczkę społeczną, wiceprezeskę Fundacji Laboratorium Badań i Działań Społecznych „SocLab”.

3.4 Wsparcie finansowe rozwoju organizacji pozarządowych - fundusz wkładów własnych

Diagnoza

Planowane działania

Zasadne jest kontynuowanie dofinansowywania wkładów własnych dla organizacji pozarządowych, tym bardziej że w każdym roku, kiedy był ogłaszany konkurs na wkłady własne, wartości środków zewnętrznych pozyskanych przez organizacje 7-krotnie przewyższały sumę wsparcia udzielonego przez Miasto Suwałki. Taka aktywność organizacji zasługuje na docenienie i powinna być wspierana.

Wykonanie

Kontynuowano otwarte konkursy ofert na dofinansowanie wkładu własnego do programów finansowanych z innych źródeł niż budżet Miasta Suwałk, zapoczątkowane w 2016 roku. Podobnie jak w ubiegłych latach maksymalna kwota dofinansowania jednego zadania mogła wynieść 10 tysięcy złotych.

W 2021 roku kwota wydatkowana na dofinansowanie wkładów własnych wyniosła 38.219,98 zł. Całkowicie zaspokajało to potrzeby organizacji, gdyż pula przeznaczona na wkłady własne nie została w całości wykorzystana.

W 2022 roku organizacje skorzystały z dofinansowania na ten cel w wysokości 42.850 zł, a w 2023 roku – 66.096 zł. Również zaspokajało to potrzeby organizacji.

Udział dotacji w całkowitym koszcie realizacji ww. zadań wyniósł w 2021 roku wyniósł 4,04 %, w 2022 r. - 16,40 %, a w 2023 r. - 18,58 %.

Konkursy na wkłady własne będą kontynuowane.

3.5 Zwiększenie dostępności obiektów użyteczności publicznej (szkoły, ośrodki kultury) dla organizacji pozarządowych i mieszkańców

Planowane działania

Doświadczenie lat ubiegłych pokazuje, że zasady najmu lokali gminnych przez organizacje pozarządowe powinny być ciągle udoskonalane. Jednym z rozwiązań, które można byłoby wziąć pod uwagę jest zmniejszenie powierzchni ogólnej, z której korzystają poszczególne organizacje na rzecz większej powierzchni ogólnodostępnej. Dotyczyć to mogłoby szczególnie lokali słabo wykorzystywanych. Wymagałoby jednak zgody organizacji użytkujących takie lokale.

Na pewno natomiast należy prowadzić działania na rzecz umożliwienia korzystania w większym stopniu niż dotychczas na potrzeby zajęć i wydarzeń proponowanych przez organizacje z budynków oświatowych i innych obiektów użyteczności publicznej.

Wykonanie

Możliwość najmu na preferencyjnych warunkach jest jedną z form wsparcia organizacji. Zasady najmu lokali gminnych przez organizacje pozarządowe regulują trzy zarządzenia Prezydenta Miasta Suwałk: w sprawie wysokości cen i opłat za korzystanie z obiektów i urządzeń Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach oraz określenia lub udzielenia zwolnień częściowych z cen i opłat za korzystanie z tych obiektów i urządzeń; w sprawie wysokości cen i opłat za korzystanie z obiektów i urządzeń przedszkoli, szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Miasto Suwałki oraz

określenia lub udzielenia zwolnień częściowych z cen i opłat za korzystanie z tych obiektów i urządzeń oraz w sprawie zasad najmu lokali użytkowych lub nieruchomości oraz dzierżawy gruntów z gminnego zasobu nieruchomości na okres do lat 3.

W latach 2021-2023 łączna powierzchnia lokali gminnych udostępnionych organizacjom wyniosła:

w 2021 r. – 4514,57 m²

w 2022 r. – 4534,57 m²

w 2023 r. – 4423,77 m²

Bezpłatnie były użyczane lokale na działalność świetlic środowiskowych.

Choć wiele organizacji poszukuje niedrogiego lokum, należy przy tym podkreślić, że bezpłatnie mogą też skorzystać z pomieszczeń Centrum Trójki. Na podstawie zapotrzebowania i na prośbę organizacji ustalany jest grafik i bezpłatnie udostępniane dwie sale szkoleniowo-konferencyjne.

Cel strategiczny 3. Rozwój sektora pozarządowego w Suwałkach				
Lp.	PLANOWANE DZIAŁANIA	TERMIN REALIZACJI	WSKAŹNIKI	REALIZATORZY
Cele operacyjne				
3.1	Uświadomienie lokalnej społeczności, czym zajmują się organizacje pozarządowe (w tym wydarzenie prezentujące organizacje pozarządowe i inicjatywy obywatelskie)	2021-2023	- liczba organizacji i inicjatyw społecznych na Suwalskiej Majówce Społecznej 2021 – nie odbyła się 2022 – 10 2023 – 18 - liczba uczestników Suwalskiej Majówki Społecznej 2022 – 300 2023 – 600 - liczba informacji na zakładce strony internetowej Miasta Suwałki, poświęconej organizacjom 2021 – 128 2022 – 116 2023 – 114 - liczba informacji dotyczących organizacji pozarządowych	- organizacje pozarządowe, - Miasto Suwałki - Suwalski Ośrodek Kultury, - Ośrodek Sportu i Rekreacji

			zamieszczonych w DwuTygodniku Suwalskim 2021 - 43 2022 - 61 2023 - 81 - liczba informatorów o suwalskich organizacjach pozarządowych 0	
3.2	Promowanie Suwałk poprzez inicjatywy suwalskich organizacji	2021-2023	- liczba informacji o działaniach suwalskich organizacji w mediach ogólnopolskich i regionalnych 1/ok. 70	- Miasto Suwałki, - organizacje pozarządowe
3.3	Wsparcie liderów społecznych	2021-2023	- liczba szkoleń, spotkań z liderami społecznymi 1, - liczba osób biorących udział w szkoleniach, spotkaniach liderów społecznych 5	- Miasto Suwałki, - organizacje pozarządowe
3.4	Wsparcie finansowe rozwoju organizacji pozarządowych - fundusz wkładów własnych	2021-2023	- liczba zawartych umów na dofinansowanie wkładów własnych 2021 – 16 2022 – 10 2023 – 13 - kwota dofinansowania wkładów własnych przez Miasto Suwałki 2021 – 38.219,98 zł 2022 – 42.850 zł 2023 – 66.096 zł - wartość środków zewnętrznych pozyskanych przez organizacje pozarządowe na zadania, które Miasto wsparto w postaci dofinansowania wkładu własnego 2021 – 897.397,43 zł 2022 – 206.050,00 zł 2023 – 273.515,06 zł	- Miasto Suwałki, - organizacje pozarządowe
3.5	Zwiększenie dostępności	2021-2023	- liczba dokumentów	- Miasto Suwałki,

	<p>obiektów użyteczności publicznej (szkoły, ośrodki kultury) dla organizacji pozarządowych i mieszkańców</p>		<p>regulujących zasady najmu lokali gminnych organizacjom pozarządowym 3</p> <p>- powierzchnia lokali udostępnionych organizacjom pozarządowym z zasobu Miasta Suwałki</p> <p>2021 – 4514,57 m²</p> <p>2022 – 4534,57 m²</p> <p>2023 – 4423,77 m²</p>	<p>- organizacje pozarządowe</p>
--	---	--	--	----------------------------------

Podsumowanie

Z zestawień liczbowych wynika, że Wieloletni Program Współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi za lata 2021-2023 był realizowany prawidłowo, choć powinna być większa ogólna kwota dotacji. W uchwale o Wieloletnim programie współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025 zapisano: „Wskazane jest, aby utrzymać dotychczasowy poziom dofinansowania realizacji zadań publicznych przez organizacje w wysokości co najmniej 3,5 mln zł. Dlatego planuje się, że łączna minimalna kwota wydatków na realizację zadań w ramach Wieloletniego Programu Współpracy Miasta Suwałk z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025 wyniesie 17,5 mln zł.”

W latach 2021-2023 ogólna kwota dotacji wyniosła 9.974.441,80 zł. Wynikałoby z tego, że w latach 2024-2025 dofinansowanie powinno wynieść łącznie prawie 10 mln zł. Po uwzględnieniu planowanej wcześniej, a niewykorzystanej dotacji w wysokości co najmniej 2,5 mln zł na noclegownię i izbę wytrzeźwień, która od sierpnia 2022 roku nie jest kontynuowana z powodu rezygnacji organizacji na skutek zmiany ogólnopolskich przepisów, byłoby to ok. 7,5 mln zł.

Podsumowanie analizy jakościowej pokazuje natomiast, że w Suwałkach współpraca samorządu z organizacjami pozarządowymi jest na dobrym poziomie, a zadania publiczne są realizowane z zachowaniem zasad partnerstwa i dbałości o obie strony, a przede wszystkim z korzyścią dla mieszkańców.

SRDPP rekomenduje natomiast, żeby w następnej perspektywie czasowej popracować intensywniej nad następującymi elementami:

1. Udostępnienie w przystępnej formie informacji o zasadach korzystania z obiektów użyteczności publicznej (szkoły, obiekty sportowe, ośrodki kultury) przez organizacje pozarządowe.

2. Doprecyzowanie priorytetowych zadań publicznych w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w postaci konkretnych wydarzeń czy programów, np. festiwal teatru ulicznego, wydarzenia kulturalne poświęcone patronowi roku w Suwałkach lub związane z kulturą i historią Suwałk, wspieranie młodzieżowych inicjatyw kulturalnych.

3. Zadbanie o liderów społecznych.